Dieu supreme, est Pythagore. Cependant il pretend, qu'il a eu une idée confuse d'une Trinité de personnes dans la Divinité, parce qu'il décrit Dieu tantot comme une Unité, ou comme il parloit une Monade, tantot comme un Esprit, & tantot comme l'âme du Monde ; noms dont les Platoniciens se sont servis depuis, pour exprimer la suprême de leurs Trinités. Non disputabo hic de Trinitate ex mente Pythagoræ ; certum enim est Platonicos recentiores, ad suam sententiam stabiliendam, Pythagoræ dicta ad nutum suum explicasse, atque tres substantias gradibus perfectionis inter se distinctas admisisse ; hoc unum dico ; Baylium veterum testimoniis non munitum, omnia arripere, quæ ad hypothesis suam stabiliendam facere posse existimat : aut enim Pythagoras per animam mundi idem intellexit, quod Platonici ; aut aliud quid. Si prius, offendendum ex Philosophorum illorum decretis Animam mundi, & Deum, unam numero absolvisse substantiam ; probandum, animam illam mundi, cum omnibus rebus corporeis necessario conjunctam copulatamque fuisse : probandum, omnes animas partes esse animæ mundi. Si aliud tandem intellexit nomine animæ mundi, hoc iterum perspicuis locis probandum fuisset. Baylius pag. 120. des pensees diverses quid de Anima mundi sentiat aperuit ; at nullibi probavit, veteres Pythagoreos, & Platonicos huic ipsi fuisse addictos sententiæ : unus illi locus Ciceronis, loco omnium testimoniorum est, ad sententiam suam comprobandum ; iniquum autem est, testes multos fide dignos, in negotio, de quo agitur, exercitatos, spernere, atque rejicere ; Unum autem, cui nullo

nullo jure tantum tribuas, admittere; & ex ejus testimonio de re omnium gravissima judicare. (*) Audiamus aliam accusationem petitam ex testimonio Theophili ad *Autolycum* Lib. 3. p. m. 120.

Πυθαγορᾶς δὲ τοσαντά μοχθησας περὶ Θεῶν καὶ τὴν ἀνω κατω πορειαν ποιησαμένος, ἐχαστον ὅριζει Φυσιν καὶ αὐτοματισμον ἔιναι. Φησι δὲ τῶν παντῶν Θεος αὐνθεωπων μηδεν φροντίζειν. i. e. vertente Th. Reinesio; Pythagoras postquam adeo de Diis labo- rasset, & hoc illuc (apud varias & remotas Gen- tes) discurrisset, ultimum determinat, eum Natu- ram esse, fierique omnia fortuito, & Deos morta- lium nullam curam gerere. Pag. 121. Eum con- fert cum Euhemero & Epicuro negantibus, uti perhibet, εἶναι Θεοτεβεῖαν καὶ προνοϊαν. ib. p. 136.

&de

(*) Si verum fateri volumus, plane impossibile est, veram sententiam Pythagoræ de hoc argumento in apri- cum proferre: hinc placet mihi ingenuum atque sapiens judicium Cl. Moshemii, quod exstat in notis ad Cudwor- thum pag. 446. ita autem sonat: Non ii sumus ho- die, quibus ex paucis Veterum verbis universam Pytha- goræ sapientiam & disciplinam integrum sit metiri: Ad Pythagoram in primis quod attinet, quæ de eo memoriæ sunt prodita, ita pugnant inter se, tamque varia sunt & ambigua, ut, si quis pusillo tantum valeat ingenio, omnia omnium Philosophorum scita, & decreta in illis reperire queat. Qui hodie Cartesianus videbitur, si ve- lit, ex hac Schola quidam Pythagoras, cras, si alias labori parcere nolit, ad Gassendi scholam migrabit: sed hunc hominem Spinoza facile mox rapiet & suum faciet. His non obstantibus uno hoc Ciceronis testimonio ini- xus J. Basnage, Pythagoram Spinozismi reum facere voluit Tom. 3. *Histoire des Juifs.* pag. 538.

Où ἀγενητος, inquit, ὁ κοσμος εσι, και αυτοματισμος των παιντων καθως Πυθαγορας και οι λοιποι πεφλυαρηκασιν. Quanti hoc testimonium Theophili sit habendum, vel me tacente omnes vident; nihil nempe: pugnat enim cum cæterorum omnium, quorum testimonia adduximus, verbis: pugnat cum universa Philosophicæ Pythagoricæ indole. Nullum vestigium in Pythagoræ Scriptis, quæ quidem pro talibus habentur, negatae Providentiæ vel αυτοματισμος reperitur. Neque provocat bonus Pater ad testes, quos in hoc negotio adferre oportet. Sane, qui libellum hunc Theophili evolvit, facile deprehendit, eum hominem fuisse συνεργον τον γεννητον, miserum Scripturæ Interpretem, & in Hist. Philosoph. peritiæ cum Clem. Alex. Origine, Theodoreto, nulla ratione comparandum, hominem denique, qui antiquis Philosophis sine accurato examine multa tribuit, quæ a sententiis, quas defendebant, longissime fuerunt remota. Sane si Pythagoreus Philosophus incidisset in hunc libellum, atque perspexisset, quam male mentem suam fuisse interpretatus, dubium non est, quin hæc interpretandi ratio maligna animum suum a Religione Christiana magis abalienasset; adeo verum est, potius singulari divinæ Providentiæ cura, quam eruditione, & prudentia Doctorum primæ ætatis promotam fuisse sanctissimam Religionem.

X.

Alii, ut Atheismi reum faciant Samium Philosophum, ex ipsa Systematis Pythagorici natura, argumenta depromunt. H. Foppius olim Rector Gymnasii Bremensis in Dissertat. de Atheismo Veterum Philosophorum Bremæ sub præsidio Cl. J. Hasæi habita ad

ad doctrinam de numeris provocat, atque ex hoc fonte contra Pythagoram insurget: *Quemadmodum, inquit, omnes numeri ex multiplicatis constant Monadibus, adeoque nihil sunt nisi monades, quæ respectu compositionum nonnisi alios sortiuntur Characteres; ita etiam Pythagoras res quasvis, quas conspicimus, & quæ ad hoc Universum pertinent, varios Dei Characters formasque varias nominavit.* Id vero quam prope à Spinozismo distet, nemo non intelligit. Solide hanc objectionem refutavit V. Doctissimus, J. Syrbius, Professor olim Acad. Jenensis in dissertat. de Origine Atheismi pag. 42. dicens: Sed vero non res in hac Philosophia, sed rerum Symbola sunt numeri, quæ si alieno applicentur, & ultra tertium comparationis quod vocant, scopumque suum extendantur, quæ portenta non ex iis constari posse existimabimus? Ad monadem quod attinet, non Deum solum eo designabant nomine, sed & intellectum seu mundum intelligibilem, ipsum etiam mundum adspectabilem, quem quatenus Spiritu constare putabant, & materia ἀρτενοθύλην vocabant, chaos præterea, animam, imo etiam justitiam centrum Fovis turrim, & quicquid unquam in quolibet genere valere potest pro principio. Hinc igitur cum dixerunt forte: mundum constare ex monadibus; ineptum fuerit & ridiculum aliud concipere monadis genus, quam quod materiam notat. Contra vero cum Deus ipse dicuntur monas, numerorum omnium principium simul & finis: *huc applicari minime debet, quod non nisi de monade in genere causæ materialis verum est: sed hoc potius tenendum, monadem, non minus a numero, quam numerum a monade toto cælo differre.* Quod quidem cum luculenter satis inculcetur a Veteribus